28. Sed neque hic auctor, neque ipsum aliosque

A sui ordinis scriptores antiquiores præ oculis habens Locatellum præfatus, isto vel alio ubi res ferebat loco dixerunt uspiam, ordinis Vallumbrosani monachum fuisse Hildebrandum. Solum cap. 67, invenio eundem Locatellum narrare, quomodo idem Hildebrandus, Florentiam veniens cum prædicto papa Alexandro, ad componendam discordiam inter monachos et episcopum anno circiter 1063, tentandum sibi proposuerit S. Joannis Gualberti patientiam, ad capiendum experimentum solidæ fucateve sanctitatis, compositis ad injuriæ speciem verbis: « Quorum tamen omnium (sicut ipsemet postea retulit) memoria ei exciderit, mox atque in sancti conspectum venit. Quam adeo sibi, alioquin eloquenti, insolitam obmutescentiam pro miraculo accipiens cardinalis, » inquit Locatellus, « pro indicio eam habuit Dei, sanctitatem viri comprobantis; eumque deinceps dilexit ut fratrem, et ex hora annumerari voluit filiis nostræ religionis Vallumbrosanæ. » Ut vera hæc esse probarentur omnia, spiritualis tamen filiationis nomen, quo nonnullis religiosis ordinibus ascribi se faciunt cujuscunque conditionis ac sexus fideles pii, adeo late se extendit, etiam ad laicos et conjugatos, ut ea sola ratio ægre videatur sufficere ad aliquem sanctum uni particulari ordini ascribendum ut proprium; sic enim una eademque persona in multos posset ordines distrahi, et contentionum factuarum ansam præbere, certantibus partibus, utri plus juris in ipsam competat. Ad manum exempla sunt, sed nihil attinet ea nunc adducere; solum dico quod, si Petraccius aliud nullum habuit fundamentum suæ prætentionis quam dictum Locatelli testimonium, infirmum illud omnino habuit. Sed prius quam id demonstrarem, exhibenda est quædam ipsius Hildebrandi jam papæ Epistola post mortem sancti fundatoris scripta hoc tenore:

29. « Gregorius episcopus, servus servorum Dei, clericis, monachis ac religiosis laicis, disciplinam sanctæ recordationis Joannis Gualberti abbatis imitantibus, salutem et apostolicam benedictionem. Licet venerandæ memoriæ eundem Joannem Patrem vestrum corporeis oculis non viderimus, quia tamen fidei ejus puritas in Tusciæ partibus mirabiliter resplenduit, multo eum amore dileximus. Cujus sanctæ conversationis quamvis vos imitatores esse studiosos non ambigimus; ut vigor rectitudinis vestræ ad extirpandam de agro Dominico zizaniam sollicitius invigilet attentiusque ferveat paternæ vobis exhortationis verba impendimus. Vos itaque, dilectissimi, in quantum possibilitas permittet, vitam illius sequentes, et vere filios ejus et hæredes simili vos conversatione probantes, viriliter agite et confortamini in Domino et in potentia virtutis ejus. Documenta sanctarum Scripturarum, quibus hæreticorum argumenta destruuntur et fides sanctæ Ecclesiæ defenditur contra membra diaboli, mens vestra quotidie meditetur, et ea qua solet libertate in malorum confusione erigatur. Eos autem qui in vobis confidunt, et consilium religionis vestræ sequi dis-

ponunt, more prædicti Patris vestri suscipite, et A Sancto Fundatore florebat, in expugnandis Simoniacis, B. Arialdi Martyris apud Mediolanenses ad-
de iis quæ ad salutem eorum pertinere videntur
sanctis exhortationibus instruite; ut non solum
vestra, sed et vos sequentium circumpositi populi
considerantes sancta opera, glorificent Patrem vestrum
quem qui in cælis est. Nos autem ipsum amorem
quem Patri vestro et vobis olim impendimus, donec
nostros spiritus rexerit artus, exhibere desideramus;
et tanto quidem deinceps majori vos charitate
fovebimus, quanto vos in divinis negotiis ferventiores
esse probabimus; quibus non solum spirituale, sed et
sæculare, si necesse fuerit, auxilium, Deo adjuvante,
ministrabimus. Vos igitur omnipotentem Dominum
exorate ut ipse vires et facultates nobis tribuat,
quatenus suscepti regiminis importabile pondus
possimus tolerare, et sanctam ecclesiam in statum
antiquæ religionis reducere. Valete. »

30. Obiit S. Joannes Gualberti 12 Julii, ipso quo
pontifex Gregorius fuerat anno 1072, paucis diebus
post episcopalem seu pontificalem ejus consecrationem,
factam, sicut infra ostendemus, die 30 Junii;
adeo ut hæc fuerit una ex primis Gregorii, jam
episcopum se scribentis, epistolis. Hanc autem nobis
suggessit sancti Fundatoris Vita, quam ex ms. ec-
grapho Ripolensis prope Florentiam Abbatix, apud
Reverendiss. Abbatem Ascanium Tamburinum Florentiæ
asseravto, habemus beneficio illustriss. D. Francisci
Redii. Vitæ illius Auctor ita de seipso in Prologo
loquitur: « Rogante Reverendo in Christo Patre
D. Bartholomæo Abbate monasterii S. Bartholomæi
de Fossato, Ordinis Vallumbrosæ et diocesis Januensis;
ego D. Andreas de S. Ambrosio, natione civis Januensis,
et humilis Prior monasterii S. Matthæi diocesis
Januensis, Ordinis S. Benedicti. . . novissimus et
tantillus inter tantos ejusdem B. Joannis discipulos,
qui ejus gesta, virtutes et signa describere, aggre-
diar in nomine Domini, . . . fabricare unicum opus
de scriptis dictorum discipulorum, ac etiam de aliis
gestis ejusdem B. Joannis habitis ex archivis
majoris monasterii Vallumbrosæ, mihi traditis
Florentiæ anno Domini 1449 de mense Septembris;
ac etiam ex aliis gestis, habitis ex scriniis
dicti monasterii S. Bartholomæi de Fossato. . .
Sed ut dubitationis occasionem subtraham, per
singula quæ describo, quibus mihi hæc auctoribus
sint comperta superius manifestavi et iterum
manifesto, quia ex scriptis discipulorum suorum,
quorum nomina sunt hæc: D. Acto, qui fuit
Pistoriensis Episcopus; et D. Andreas, qui fuit
Abbas monasterii S. Fidelis Strumensis ejusdem
Ordinis Vallumbrosæ. »

31. Egimus de B. Andrea jam nominato die 10
Martii, et num. 13 doluimus præclarum ejus opus
de Sancti Joannis vita modo nusquam reperiri.
Sicut tamen S. Arialdi Martyris Vita, ab eodem
conscripta, et a nobis danda 28 Junii, feliciter
hoc seculo emerit in lucem, ita speramus
iham quoque alicunde proditura e tenebris,
prius quam sub manus nostras veniat Julius.
Iste autem Andreas, vivente adhuc

Sancto Fundatore florebat, in expugnandis
Simoniacis, B. Arialdi Martyris apud Mediolanenses
ad- jutor fidelis, anno 1060. S. Acto, sicuti jam
vidimus ad ejus Natalem 22. hujus mensis Maii,
mortuus anno 1155. et circa 1070. primum natus,
nulla ratione potuit viventis sancti discipulis
adnumerari; sed sua accepit ex illis, ac nominatim
ex B. Theuzone uno ex primis qui usque ad annum
1095. dicitur vitam propagasse, ac nonnulla de
Vita Sancti patris mandasse litteris. Hic vero
Theuzo, prout ejus verba allegantur ex veteri
traductione italica anni 1250. existente in
archivio Vallumbrosano, non Hildebrandum,
sed Gregorium Cardinalem nominat, cui res
superius narrata usuvenit: pro quo si Hildebrandum
S. Acto constituit, ratur per anticipationem
vocari Gregorium, ex propria id fecit conjectura,
eaque minime solida; cum Gregorius Papa
profiteatur quod sanctum corporeis oculis non
viderit umquam. Alphonsus quidem Ciacconius,
in Vitis Pontificum et Cardinalium, ejusque
recognitores amplificatoresque Victorellus,
Ughellus, Oldoinus, pro anno 1063, in quem
incidisset congressus iste cum S. Joanne,
nullum nobis exhibent Cardinalem Gregorium.
Sed cum certum sit multos ab iis medio isto
ævo prætermissos, quorum notitiam non fuerunt
assecuti, quod vel sola supplementorum
identidem adjunctorum copia probat; nihil
obest quo minus cogitemus, sub Alexandro
Papa II. inter Cardinales revera fuisse
Gregorium aliquem, necdum aliunde notum:
quod centum post annis non discernens S. Acto
male supposuerit Hildebrandum Cardinalem,
dictum in Pontificatu Gregorium.

32. Interim manifestam contradictionem
verborum Attonis et Locatelli cum ipsiusmet
Gregorii assertionem agnoscens Didacus de
Franchis, Ripolensis Abbas, in Historia S.
Joannis Gualberti sub annum 1638. libris
duodecim Italice vulgata; alibi quidem,
notatis ad utrumque marginem accurate
locis verbisque Auctorum, fidem suam
liberat; in libro autem undecimo, tractans
præcitatam argumentum, et in extimo
margine adnumerans Italica verba Theuzonis,
ubi Gregorii meminit; in altero, Latina
verba Lectionum propriarum anno 1624.
editarum in quibus Hildebrandi nomen
exprimitur; omittit omnia ex quibus
intelligi posset in conspectum Sancti
revera objurgatorem præmeditatum
venisse. Imaginatur autem sibi Auctor
iste, quod cardinali præordinata verba
recolenti privatim apud se, eorum
exciderit memoria; postea vero eumdem
petito alloquio frustratum esse, eo quod
Sanctus nemini se conspiciendum tunc
temporis præberet, sed omnia per
internuntios et litteras ageret. Quod
sane pro eo rerum articulo, quo geri
personaliter tam difficilia negotia
debuissent, incredibile videtur,
nullo id veterum asserente. Tum
Auctor interrupta quæ dixi S. Attonis
verba Latina resumens, in margine
pagina 429, illo citato, hæc habet:
« Deinceps tantus inter utrumque
firmatus est amor, quantus inter

amicos carissimos et uterinos solet esse germanos. »

33. Habes fontem filiationis, a Locatello primum excogitatae gratis, a Petraccio magis etiam gratis sic acceptae, et in Lectione Martyrologii matutinae officii inductae, quasi « Vallumbrosanum institutum pridem amplexus » tenuisset Hildebrandus. Quam autem « pridem ? » Audi iterum Lectiones : « Monasticam vitam professus, coenobium S. Benedicti in patria sua extruxit sub instituto Vallumbrosano, quod pridem amplexus fuerat, deinde profectus in Galliam in monasterio Cluniacensi permansit. » Romae ergo, adhuc totus juvenis ac pene puer, Vallumbrosanum institutum amplexus est Hildebrandus, ante annum 1046, si amplexus est unquam. Atqui nullum Vallumbrosani instituti monasterium eo seculo Roma habuit : quod autem nunc habet sub titulo S. Praxedis, primum Vallumbrosanum esse coepit circa annum 1170, si recte tempus quadringentorum annorum subduxit Onuphrius Panvinius, in libello de praecipuis Urbis ecclesiis edito sub annum 1570. De monasterio Soanensi (quod a tam juvene fundatum fuisse nemo prudenter crediderit) agens praelaudatus Didacus de Franchis lib. 8. pag. 254. ad extremam Joannis aetatem refert acquisitionem loci suburbani de Calvello dicti, quem eremita pauci tunc habitabant ; et ubi aedificata paulatim Abbatia praedicta, anno denique 1496. intra civitatem translata est, reductis eodem Eremitis. Cum autem hujus loci meminisset Didacus, non obliviscitur annotare quod « Soana « sit » patria famosi monachi Hildebrandi : » addit et traditionem incolarum esse (nam scripturas sub annum 1550. incendio dicit periisse) quod sua praesentia locum aliquando dignatus sit ipse S. Joannes : et credemus de fundatore Hildebrando nil dicturum fuisse, si vel eminus quidpiam subolfecisset ?

34. Universim vero, quod ad Gregorium Papam VII. Vallumbrosanis Sanctis adnumerandum, attinet, praefatus Didacus lib. 9. pag. 293. aliam causam non assignat quam « obsequii et gratitudinis, quia S. Joannem Gualbertum canonizavit, et primum Ordini Cardinalem dedit S. Petrum Igneum : eodem plane modo quo Ordo Vallumbrosanus conservat honoratam memoriam Victoris Papae II, similem ei quam retinet Beatorum suorum ; non pro culta sanctitatis, sed pro obsequio gratitudinis ; propterea quod primus ille fuerit qui noviter natam Congregationem Apostolicis Privilegiis communivit. Sed hanc piam, inquit ille, et honestam consuetudinem non satis cognitam habentes extraneorum alicui, vitio nobis inconsiderate vertunt ; attribuentes ipsam desiderio immodico augendi numerum Illustrium apud nos personarum. » Bene sit animae Scriptoris, candidissimi simul et discretissimi ; qui citra praedictum veritatis, scivit mentem Ordinis, Gregorium et Victorem appellantis suos, sic explicare, ut eam nec ulterius extendi per ignorantiam patiat, nec aliis obligationem inducat Vallumbrosani Ordinis titulum attribuendi iis quos, quia consuetae Professionis vinculo ipsi non fuisse adstrictos sciunt,

A absque ejusmodi titulo appellare malunt, propter periculum ambiguae significationis in vulgo, titulum ejusmodi accepturo secundum magis obviam strictioremque notionem. Interim per illam sinceram Didaci confessionem, non solum intelligimus quo sensu praecitata verba apponi Martyrologio et in Lectionibus recitari petierit Petraccius, et sacra Rituum Congregatio approbarit ; sed habemus viam expeditam et commodam ad explicandas innumeras tricas, nobis objectas saepius saepiusque objiciendas ab iis qui dolent quod, inherentes communiori vocum in vulgo usurpatarum acceptioni, eos omnes Sanctos non proferamus sub titulo sui Ordinis, quos illi quacumque ratione adscribendos ipsorum majores aestimaverunt ; quosque in propriis cuique Ordini Officiis privatim sic tribui, indulget potius quam mandat Ecclesia. Si quid autem neque amicissimus nobis Petraccius, neque Vallumbrosani Monachi, quorum hospitio liberali nos illum usos charitateque mirabili adjutos gratanter monuimus, non succensebunt mihi quia suam mentem hic explicui : sic opto ut alii quicumque Religiosi nos habeant excusatos, quoties absque sui Ordinis titulo agimus de aliquibus Sanctis, de quibus ipsi, vel ex antiquo usu, vel ex recentiori Congregationis sacrae indulto, Officium recitant tanquam de suo, quando titulus iste nobis minus certus exploratusque est. Quoniam vero non est ab omnibus speranda ea moderatio qua Vallumbrosanos Patres haec lecturos confidimus, conveniet ut talis omissionis causas subinde reticeamus, neque ad eas proferendas invitos velit cogere quisquam : ne, postea quam eas protulerimus, sero poeniteat importunitatis male consultae, velitque eam quaestionem nunquam motam contra nos fuisse. Unum addiderim, quod, hisce jam ad praelum postulatis, venerit epistola Dom. Placidi Poltri Vallumbrosani, nescio quid novae probationis pollicens, quod libenter in Appendice post Tomum 7 danda expendam, et quatenus potero etiam sequar : proinde dicta hactenus accipiantur citra praedictum sententiae, aliquando forte melius quam nunc usque sit factum, comprobandae.

§ V. *Stemma Sancti Genealogicum, ejusque ordinatio Episcopalis.*

D 35. Superiori Paragrapho saepe mihi memoratus Reverendiss. Abbas Petraccius, de suo Ordine simul ac S. Gregorio non solum mereri bene studuit, quod explicato jam sensu ipsum huic innexerit per additiones factas ad Romanae Ecclesiae Martyrol. et suae Congregat. Breviar. favente sibi in his omnibus, et difficultates magnas superare faciente Cardinali Bona, cujus judicio rem commiserat sacra Rituum Congregatio ; sed omnes etiam ingenii atque studii sui nervos intendit, ut sanctorum, novis Officiis ad ipsius instantiam donatorum, genus quavum clarissimum fuisse ostenderet ; ipsosque inter se non spiritali magis profectu similes, quam prosapia carnali conjunctos. Scrutatus ergo latebras archiviorum, stemma eorumdem genealogicum texuit -

quod ut huic loco insererem obnixis a me precibus rogavit, Florentinæ nobilitatis judicium explorare cupiens in nostro opere, interim dum suum luci parat tractatum, in quo productis veterum instrumentorum tabulis comprobetur veritas graduum singulorum, quoad affinitatum nexus et consanguinitatis progressus. Non erat nobis tam propinqua prælo dies 25 Maii, quam sibi persuadebat ista scribens Petraccius, vix dum inchoata annis ab hinc 40. impressione primi Tomi; sed, priusquam huc veniretur abunde fuit temporis, ut ille suum interim tractatum ederet. Hoc autem cum non fecerit; et eruditi Florentinæ viri, quibuscum schema prædictum communicavi, responderent, plus eo sibi videri pollicitum Auctorem quam solide possit comprobare; nec ego consultum puto, locum ei dare in opere nostro, et sumptus facere in cælaturam genealogicæ arboris, parum firmis forsân radicibus nixæ.

36. Liceat tamen verbo indicare prætensæ a Petraccio Genealogiæ seriem. Præsumit ille Aldobrandescam gentem, in Hetruria nobilem, quæ nunc nominari desiit, deficientibus masculis, mulieribus autem in Ursinam et Sforziam familias innubentibus, ex Carolingico Francorum Regum stemmate fluxisse; in eademque Domo frequens nomen Hildebrandorum, indeque eo seculo quo cognomenta firmari in familiis nobilioribus cœperunt, « Aldobrandescorum » cognomen natum: pro anno autem 948. producit quemdam Hildebrandum, Theuzonis filium, qui Comes Soanensis simul et Tusciæ Marchio, genuerit Villam, matrem S. Joannis Gualberti Vallumbrosanorum Fundatoris; et Bonizonem, anno 979. Comitern Pitaliciensem ac Soanensem, patrem S. Gregorii Papæ VII, adeo ut consobrini inter fuerint sancti illius duo, Abbas et Pontifex. Ex eodem porro Bonizone Petraccius facit nasci Desiderium, Comitern Soanensem, a quo genitus sit Petrus Igneus ex Ordine Vallumbrosano Cardinalis, defunctus anno 1078. die 8 Februarii; et Aldobrandam, mater S. Bernardi, ex eodem Ordine Episcopi Parmensis et Cardinalis, defuncti anno 1135. die 4. Decembris. Ita ille. Alia deinde schematis ejusdem parte, S. Gualberti paternum genus ducit a quodam Schiava Comite Vallis-Pesciæ, ex Longobardorum Regibus orto; Bernardi vero Sancti, ex Ubertis; familia (ut Ricordanus aliique volunt) ab antiquis Romanis propagata, licet recentius nomen sit, tractum ab Uberto aliquo nominis ejus primo, qui seculo 10. vixerit. Penes assertores probatio sit istarum tam antiquarum originum: Petraccius incumbit documenta proferre, quibus Sanctorum Joannis Gualberti et Gregorii VII. processio a Comitibus Soanensibus, et cognatio tam propinqua, probentur. Nam quidquid sit de sancto Abbate, quem nobili genere natum extra controversiam est; de Pontifice vereor ut Petraccius aliud fundamentum habuerit, ipsum ad Aldobrandescos trahendi, quam quia hi genus suum referunt ad Hildebrandos Soanæ Comites, Soanæ autem ille natus dicitur, et Hildebrandi no-

men in baptismo intulit. Sed novum non est ea nomina, quæ Principibus familiaria sunt, intereorumdem subditos, quantumvis ignobiles, frequentari intuitu suorum Dominorum, aut alia ex causa.

37. Cardinalis Baronius, ad annum 1075. n. 15. de Hildebrando jam electo Pontifice acturus, cum dixisset quod « alii Soanensem, alii Senensem fuisse tradunt » (quorum sententia facile conciliabit cum auctore Fastorum Senensium, qui Senensi ditone Soanam contineri intelliget), « humili loco natum » asserit, parente fabro: quod ignominia, inquit, causa adversarios ei objecisse comperimus; cum ex hac parte magis laudandus esset, quod evidentiora in eo ex his elucescerent veri Apostolatus signa; siquidem Apostolus dicat: « Videte enim vocationem vestram, Fratres, quoniam non multi potentes, non multi nobiles; sed quæ stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat fortia, et ignobilia mundi et contemptibilia elegit Deus et ea quæ non sunt, ut ea quæ sunt destrueret, ut non gloriatur omnis caro in conspectu ejus (I Cor. xxvi, 27, 28). » Hæc Apostolus; cum aliquot superbe nimis respuat humanus fastus illum natalis titulum, quo Deus Filium suum omnem hominem factum voluit insignire, ut fabri filius diceretur. Addunt vero ista de fabri filio, quod, cum puer luderet ad pedes patris, ligna dolantis; ex rejectaneis segmentis, cum nesciret litteras, casu elementa illa formarit quibus simul conjunctis illud Davidicum exprimeretur oraculum: Dominabitur a mari usque ad mare (Ps. lxxii, 8); quo significaretur, manum pueri ductante Numine, ejus fore amplissimam in mundo auctoritatem. Ita Baronius, sed nullum nominatim Auctorem vel in margine laudans: eadem vero in lectionibus Officii proprii sic narratur, ut generis ejus ignobilitati non suffragentur, dicuntur enim evenisse, « cum parvulus ad pedes fabri, ligna edolentis, jam litterarum inscius, luderet, » non « ad pedes patris fabri; » quin potius nobilitati minime vulgari favet, quod, in Mss. nostris Vitis Pontificum, « Nepos Gregorii » Rusticus, « Præfictus Septem solis, » ad instar artis munitæ domui, eandem tenuisse dicatur contra obsidentem eam machinisque admotis quatientem Henricum imperatorem: cujusmodi officium non videtur plebeio homini committendum fuisse. Taceo de « Avunculo Abbate monasterii S. Mariæ in Aventino, » de quo Vita n. 5; licet enim generis clarioris ratio non parvæ considerationis semper fuerit etiam in monasticarum Præfecturarum collatione, minus tamen inusitatum est ad eas provehi etiam infimo loco natos, quam stirps non dederit claritatem, moribus, meritis, aut litteris conferentibus.

38. A primo Gregorii in terris Natali, transeo ad alterum sanctiorem in Cathedra, quem more institutoque majorem annue eum celebrasse dubitandum non est. Dubitari tamen potest, quo die eum celebraverit, eo quod Lambertus Schafnaburgensis illius ipsius temporis scriptor, ad annum 1095, quo electus Pontifex Gregorius est, die (ut ex decreto habet-

(tur) 10 Kalendas Maii, dicit quod Regis consensum præstolans, primum ordinatus fuit (anno sequenti in purificatione S. Mariæ;) cum Acta Pontificalia apud Centium Camerarium asserant quod Rex, mox ut electionis veritatem cognovit, assensum præbuit, et Gregorius Vercellensem Episcopum, Italiæ regni Cancellarium, ad urbem transmisit, quatenus auctoritate regia electionem ipsam confirmaret, et consecrationi ejus interesse studeret: quod sine dilatione factum est. Nam infra octavam Pentecostes in Presbyterum Hildebrandus ordinatus est, et in Natali Apostolorum in Romanum Pontificem consecratus.) Pentecoste illius anni, qui Pascha habuit 51 Martii, et litteram Dominicalem F, celebratum fuit 14 Maii: Natalis vero Apostolorum cecidit in Sabbatum. Videri autem posset ex peculiari electione ipsius sancti Pontificis assumptus is dies, cum aliqui soleret in Dominicis Pontificum consecratio fieri, quia meminerat quod ipsum Apostolorum Princeps Petrus (ab infantia sub alis suis singulari quadam pietate nutritus, et in gremio suæ clementiæ fovit,) uti antea ad Saxonia Principes scripserat. Dominicam tamen expectatam ex more fuisse, qua Commemoratio specialis S. Pauli agenda erat, continuato quodammodo festo Natalis Apostolorum, persuadet Epistola ejus 12 in Registro, per quam Gregorius, in Pontificem Romanum electus, Guilielmo Papiensi Episcopo salutem in Domino Jesu Christo) scripsit, ipsomet die 3: (Kalendas Julii, Indictione undecima.) Quod autem nec uno quidem die serius facta sit Consecratio, quam 30 Junii, probat sequens epistola, qua (data secundo Kalend. Julii, Indictione) similiter (undecima, Gregorius,) jam non amplius (in Romanum Pontificem Electus,) sed (mutato de more stylo) (Episcopus, servus servorum Dei, Manassi Remensi Archiepiscopo salutem et Apostolicam benedictionem impertivit.)

39. Non habuit hic Pontifex in usu id, quod Clementem Papam III, cœpisse, et Cælestinum Papam similiter III, constanter videmus observasse, centum post hæc annis, ut sui Pontificatus annos adnumeraret subscribendis epistolis, saltem in Registro; nec aliarum extant exempla, quibus pleniori forma subscribentes S. R. E. Scriuarii sive Cancellarii, illum et alios temporis characteres apposuerunt: proinde non possumus ex iis demonstrare, quod idem Gregorius annorum suorum Pontificalium initium ducere sit solitus a 30 Junii. Credere tamen possumus eum in hoc quoque secutum morem decessorum suorum; adeoque Pontificatui ejus, tunc primum inchoato cum cœpisset esse Episcopus, solum adscribendos esse annos 11, menses 10, dies 26. Hoc autem modo præcedentium omnium Pontificum spatia numeramus, in nostra de Pontificum Romanorum Chronologia tractatu, tandem nunc edito; simulque observamus Dominicam diem, ut Ordinationibus faciendis antiquitus præscriptam: et hæc duplici regula expediendas speramus infinitas historiæ ecclesiasticæ difficultates, quæ Baronianam

A circa Pontifices chronologiam, ubi neutra regula tenetur, identidem perturbant implicantque.

40. Dilatæ usque eo Ordinationis causam, non absque aliqua veri similitudine, videtur præmemoratus Ottho Schafnaburgensis satis idoneam proponere, dum scribit, quod intellecta Gregorii electione, et (quo modo zelo Dei ferventissimus erat, Episcopi Galliarum protinus grandi scrupulo permoveri cœperunt, ne vir vehementis ingenii et acris erga Deum fidei, districtius eos pro negligentis suis quandoque discuteret: atque ideo communibus omnibus consiliis Regem adorti, orabant ut electionem, quæ ejus injussu facta esset, irritam esse decerneret; asserentes quod nisi impetum hominis prævenire maturaret, malum hoc non in alium magis quam in ipsum Regem redundatum esset. Statimque Rex a latere suo Eberhardum Comitem misit, qui Romanos Proceres conveniens, causam ab eis sciscitaretur quare, præter consuetudinem majorum, Rege inconsulto, Romanæ Ecclesiæ Pontificem ordinassent; ipsumque, si non idonee satisfacisset, illicitè accepta dignitate abdicare se præciperet. Is veniens Romam benigne a prædicto viro susceptus est: cumque illi mandata Regis exposuisset, respondit se, Deo teste, honoris hujus apicem nunquam per ambitionem affectasse: sed electum se a Romanis, et violenter sibi impositam fuisse Ecclesiastici regiminis necessitatem: cogi tamen nullo modo potuisse ut ordinari se permetteret, donec in electionem suam tam Regem quam Principes Teutonici Regni consensisse certa legatione cognosceret: hac ratione distulisse adhuc Ordinationem suam et sine dubio dilaturum, donec sibi voluntatem Regis certus inde veniens nuntius intimaret. Hoc ubi Regi est nuntiatum, libenter suscepit satisfactionem; et, lætissimo suffragio, ut ordinaretur mandavit.)

41. Nescio quam procul aut prope Roma tunc Rex abfuerit, adeoque nec definire possum utrum intra decem illas hebdomadas, quæ inter Electionem Ordinationemque fluxerunt, toties potuerint commeare nuntii, quoties opus est ut Gregorius expectaverit donec post reditum prædicti Comitis novos a Rege nuntios acciperet. Sed neque id opus fuisse video: siquidem prælaudata ex Vaticano Archivio Acta habent quod (altera die) ab Electione, (apud se ipsum sollicita mente pertractans ad quam grave periculum sit adductus, æstuarè cœpit ex nimio dolore. Sed cum excusationem de relinquendo Papatu non invenisset, nuntios ad Regem Henricum celeriter destinavit, per quos et electionem super se factam aperuit, et ne assensum præberet attentius exoravit, quod si non faceret. certum sibi esset quod graviores et manifestos ejus excessus nullatenus impunitos toleraret.) Rem ergo sic gestam existimo, ut Gregorii nuntios præcurrerit. (ut fit) fama Electionis, eamque secutæ vel mox secuturæ Ordinationis, eo quod Romanus populus dilationem nullam videretur pati velle (sicut ex responso Gregorii, ad Comitem satis intelligitur) et Episcopis Gallicanis

qui tum forte ex Burgundia et Lotharingia in Regis A Curia aderant, regiae auctoritatis neglectum pro certo exaggerantibus missus Comes sit; quo digresso supervenerint nuntii cum epistolis, falsi arguente famam praedictam; ideoque, non expectato Comitis reditu, missum mandatum ad Vercellensem Episcopum ut Ordinationi Pontificiae curaret interesse, quod hic sine mora faciens, advenerit Romam deci-

ma post Electionem hebdomade, citius forte quam Comes ad Regem potuit rediisse. Atque hoc modo, etiamsi Rex fuisset in intima Germania, potuerunt esse facta omnia quae utrimque narrantur. Unde autem Lambertus diem Purificationis acceperit, ignoro: errasse, certis documentis convici, quod satis est.

S. GREGORII VII

VITA

Auctore PAULO Bernriedensi, Canonico regulari.

CAPUT PRIMUM.

Nomen Hildebrandi, et huic conformia ignis miracula circa ipsum ostensa. Acta usque ad annum 1052.

Igitur Gregorius septimus, super quem vere primi Gregorii requievit spiritus, natione Teuscus, patrem habuit nomine Bonicum (1), et ipse Hildebrandi sortitus est in baptismo vocabulum, non sine grandi praesagio futurorum. Hildebrandus (2) enim, Teutonice linguae vernacula nuncupatione, Perustionem significat cupiditatis terrenae, qualem Psalmista sibi divinitus impertiri precatur, dicens Psal. xxv: Proba me, Domine, et tenta me; ure renes meos et cor meum.... Apte vero in baptismo datum est hoc nomen, dicente Joanne Baptista, Marci 1: Ego quidem vos baptizo in aqua in poenitentiam; qui autem venturus est post me, fortior est me, cujus non sum dignus calcamenta portare: ipse baptizabit in Spiritu sancto et igne. De hoc igne ipse Salvator ait, Lucae 12; Ignem veni mittere in terram, et quid volo, nisi ut ardeat? Quoniam ergo vir iste ignito eloquio Domini repulsurus erat a domo Dei ignita jacula inimici, non incongrue praetulit incendium appellatione, quod exhibiturus erat ferventissima caritatis et veritatis atestatione.

2. Habemus adhuc firmitiores in eo divini fervoris praemonstrationes, ex quibus eum quondam Eliae

(1) Ms. nostrum nomen patris rectius expressit, *Bonizonem* scribens, qui hic saltem *Bonizus* vel *Bonitus* non *Bonicus*, scribendus erat.

(2) Pro varia dialecto varie nomen hoc scribitur, *Hiltebrant*, *Hildebrand*, *Heldebrant*, et (suavioris pronuntiationis causa) etiam *Hellebrand*: quod postremum, quia varie accipi potest, inimicis Gregorii et maledicis occasionem dedit, ut infra num. 4 dicitur. *Infernalem titionem*: quamvis *Helle*, non solum substantive *infernum*, ab *Hellen* in declive vergere, sed adjective etiam *Clarum* significet. Noster auctor, ommissa prioris partis etymologia, in posteriori a *Branden*, urere, ardere sumpta, hic stetit, *Perustionem* reddens: est autem *Brand*, ardor, incendium, titio. *Hilt* vero vel *Held*, significat *Heroem*; atque adeo *Hildebrandus* est *Ardor heroum*

B Prophetæ assimilavimus, cum forte Isidorum de ortu et obitu Prophetarum legeremus. Ibi enim, si memoria non fallit, caput Eliae recens nati globo ignis traditur illustratum; ad praesignandum videlicet divinae emulationis ardorem, quo tandem inflandum erat contra praeveraricationes pessimorum Regum, atque seductiones pseudoprophetarum. Simili modo ex Gregorii sive Hildebrandi parvuli vestibus scintillae ignis visae sunt emicuisse, ad praenotandum sine dubio sancti zeli fervorem quo et ipse igniendus erat contra gravissimas insolentias Henricianae vesaniae, et contra intolerabiles effraenationes Sacerdotalis incontinentiae. Hanc autem scintillarum visionem saepius ostensam, primitus in eo Cluniacensis monasterii Pater S. Majolus (3) fertur adnotasse, atque illud B. Joannis Baptistae adaptasse: Iste puer magnus erit coram Domino. Denique ut cunctas visiones ignis, quas de eo comperimus, sine intermissione commemoremus; visa est etiam de ipsius capite quodam tempore flamma procedere, ad expressiorem similitudinem Eliae, si aetatum fulciremur cooperatione. Verum, sicut illud propheticae increpationis prodigium contigit in infantia, ita istud Apostolicae examinationis ostentum accidit in aetate perfecta.

3. Fuit et in hoc aliqua similitudo Eliae, quod

seu *heroicus*: vix autem in usu antiquo distinguitur a *Childebrando*, sicut nec *Childebertus* ab *Hildeberto*: est tamen notiois differentia, quatenus *Childe* antiquis Francis Saxonibusque, et hodie adhuc Anglis, significet *infantem*, *filium*, etc. Itali fere sine aspiratione *Hildebrandum* dicunt, quod recentior usus in *Aldobrandum* vertit. Porro quae, occasione ignei ardoris ipso nomine significati, mox dicuntur, de Elia, ex apocryphis sumpta, poterunt ad jus festum 20. Julii accuratius [referri].

(3) *Majolus* Vitam damus 11. Maii, ubi ostendimus obiisse illum anno 994: atqui anno 1048. Hildebrandus adhuc erat adolescens: itaque quod hic S. Majolo tribuitur, sub aliquo ejus discipulo vel successore S. Odilone dictum fuerit.

contemptus a quodam calumniatore, terribiliter vindicatus est cœlesti igne. Nam cum esset Archidiaconus, antecessoris sui Alexandri; pauper quidam intolerabilem sustinens sibi hereditatis ablatae injuriam, ab iniquissimo et metuendæ potentia viro, flebilem querimoniam detulit Pontifici Romano. Verum hic, cum propterea sibi quoque damnum ab animo irreverenti et infrunito subeundum formidaret, et justa sententia misericordiam sublevare trepidaret; justus Hiltbrandus, quasi leo confidens, cum primam Pontificem ad exerendum ulionem excitare et confortare tentasset, sed eum a pessilimitate spiritus nequaquam liberare prævaluisse; sibi vicem illam misericordiae et veritatis committi postulavit. Qua protinus accepta, sententiam anathematis in prædonem dedit. At ille, vel non habens, vel ærubescentes habere videri timorem tanti iudicii; cum exinde tertia die solito (more) exultantis vel insultantis equestrem militiam inter committiones ventilasset; subito fulminis ictu percussus, veluti durus Pharaon, in stagno ignis ardentis submersus est.

4. Interea vidit illud famosum somnium, Pontificalis excellentiae et efficaciae vaticinium, quod scilicet ex ore ejus ignis exiret, qui totum mundum igniret; haud dubium quin ille ignis, quem Dominus Jesus Christus misit in terram, et voluit vehementer accendi. Verum non sic impii interpretati sunt, neque sic malignantes experti sunt. Nam quia Spiritum sanctum blasphemaverunt, eumque in servo suo arguentem de peccato, Infernalementationem vocaverunt: justis Dei ultione, irremissibili delicto obligati, perpetuam miseriam malignae appellationis inciderunt, et mirum in modum, quod piis erat saliferum, impiis factum est mortiferum. Hic succedit miraculum, non solum Eliae, sed etiam justi Abel, et sapientissimi Salomonis, nec non et aliorum Patrum exemplis gloriosum, quorum videlicet libaminibus illapsa est per speciem ignis gratia sancti Spiritus. Domino namque auctore sublimatus in specula Apostolorum Petri et Pauli, cum in universam terram produceret sonum eorum, et in fines orbis terrae disseminaret verba eorum; moderni Neronis, scilicet quarti Henrici Regis, cujus flagitiis et facinoribus omnis prædicatio veritatis, velut ignis urens, intolerabilis erat, gravissimam contra se persecutionem commovit: ideoque necessitate compulsus fugere de civitate in civitatem, Christianissimae Comitissae Mathildis tutelam ad tempus expetiit. Cumque apud eam in pace factus esset locus ejus, et habitatio ejus in Sion, hoc ostendit in specula divinae contemplationis; recurrente temporum rota, forte imminerebat dies maxime dedita Pontificalibus officii, quae nuncupari solet Coena Domini. Hanc ergo

A celebraturus, adiit Abbatiam, vocabulo Nonantulam (4), sanctorum prædecessorum ejus Silvestri et Adriani patrocinii gloriosam. Ibi nempe sacrosanctis insistens ministeriis, cum jam consummaret sanctificationem Chrismatis, subito cœlitus inflammante benedictum liquorem clara specie ignis, conglorificatus est antiquis Patribus signo divinae acceptionis.

5. (5) Sed jam congruum videtur miracula deigne in mirabili extinctione ignis finire, quae in Chronicis venerabilium virorum hac occasione legitur accidisse. Cum prædictus Henricus Romanae civitatis mœnibus hostili manu assedisset, et ob hoc ignem quodam loco iniecisset, ut, populo a tutandis propugnaculis ad avertenda combustionis pericula converso, sine prohibitione irrumperet; intelligens hanc versutiam fortissimus in fide Christi Gregorius, signum Crucis appinxit, et, velut Tiberis inundantiam effunderet, incendium protinus extinxit, plebemque ad propugnacula defensanda redire præcepit.

6. Nobis etiam redire placet ad commemorandam pueritiam ejus, in qua avunculo suo Abbati monasterii sanctae Dei Genetricis Mariae in Aventino monte, ad instructionem liberalis scientiae et compositionem morales disciplinae, a parentibus commendatus, in brevi ostendit spectabiles flores utriusque nutrimenti. Jam vero adolescentiam ingressus, profectus est in Franciam, domiturus inibi carnis petulantiam et molestia peregrinationis et instantia eruditionis. Inde post aliquot annos Romam rediturus, occulta Dei præparatione, mox fecit aliquantum temporis in aula Henrici III, ut, quia sublimandus erat in culmine Sacerdotii, profectus ejus manifestus fieret omnibus ex alta specula regni. Hinc ipse Imperator aiebat nunquam se audisse hominem cum tanta fiducia Verbum Dei prædicantem. Probatissimi quoque Episcoporum, rei publicae consulentium, admirabantur in verbis gratiae quae procedebant de ore ejus.

7. Post hæc Romam reversus, cum studio perfectionis insisteret, et accepta divinitus talenta intellectus atque operationis duplicare satageret, torpentes domesticos sensit inimicos, et illud veritatis elogium probavit: Nemo propheta acceptus est in patria sua (Luc. iv). Proinde parcere volens invidiae, et majorem caritatis fructum quærere, ingredi statuit in partes Germaniae et Galliae. Cumque venisset ad Aquas pendentes (6), apparens ei in visione B. Petrus, qui jam ascensiones ejus in Cathedram suam disponebat, prodire eum ulterius prohibebat. Ipse autem, fallacem existimans imaginem, a proposito itinere non reflexit. Item secundae noctis similem visionem præterivit. Tum vero tertia nocte

Chronologia Pontificia.

(5) Meminit sequentis historiae Bertholdus Constantiensis ad annum 1082.

(6) *Aqua-pendens* oppidum ditionis Pontificiae in territorio Urbeveto.

(4) *Nonantula* in confiniis agri Mutinensis et Bononiensis fundata S. Anselmo primo Abbate, qui ditavit illam reliquias S. Silvestri, ut dictum est ad S. Anselmi Vitam die 3. Martii. Ibidem etiam haberi corpus *Hadriani Papae* non I. sed III. ostendi in

cum maximo terrore ingerens se facies Apostolica, A graviter eum luiturum, si non reverteretur, intencavit; sicque eum in Romanæ Ecclesiæ solatium revocavit.

8. In diebus illis, mortuo Damaso (7) secundo, successit nonus Leo (8); qui, laudabilis viri prudentiam et sanctitatem ex corde veneratus et amplexatus, ejus per omnia consilia suscepit; et hæc eorum concordia plurimum in agro Dominico spinis erutis fructificavit. Interea Subdiaconus ab eodem Papa ordinatus, monasterio S. Pauli, miserabiliter desolato, prælatus est, tali primitus visione confortatus. Apparens ei B. Paulus in basilica sua stabat, ac palam manibus tenens stercora boum, de pavimento levabat, ac foras jactabat. Cumque spectator otiosus assisteret, increpabat eum Apostolus, quare non se adjuvaret: jussitque eum palam apprehendere, et fimum (sicut ipse faceret) ejicere. Latrunculis enim Campaniæ diripientibus subsidia alimoniam, in tantum languorem inciderat observantia sanctitatis et regulæ, ut et armenta, licenter ingredientia, domum orationis fœdarent; et mulieres, in refectorio necessaria ministrantes, famam paucissimorum, qui remanserant, monachorum dhonestarent. Eliminata igitur omni spurcitia, et recuperata victualium sufficientia, congregavit honestam multitudinem Regularium monachorum: quorum religione et disciplina venerabiliter usque hodie pollet locus iste.

9. Denique tam singularem cœpit habere fiduciam super opitulationibus precum illorum, ut, si C quando non liberaretur ab adversitatibus, certissimum ei signum fieret, alicujus delicti impedimentum esse inter eos: quo præsentis ipsius examinatione correcto, solito cursu liberationem ejus acceleratam ferebat oratio (*Gal. vi*). Beatus plane Pater, beati filii, quos inter ignorantia et impunitas culpæ moram non potuit habere, sed, exemplo quidem Josue prodita, in spiritu lenitatis, secundum Apostoli præceptum, castigata est! Si qui tamen, cujuslibet professionis fuerint, majores culpas, et maxime ad immunditiam vel sacrilegium pertinentes, apud S. Paulum committere præsumperunt, mox in Apostolicæ reverentiæ (honorem) ab exterminatore perierunt. Sicut enim, (9) primi Gregorii tempore, B. Andreas Apostolus ultor exstitisse legitur sui sanctuarii; ita et in diebus Hildebrandi ejusdemque Gregorii VII. B. Paulus Apostolus vindex enituit sui sanctificii, utroque scilicet Apostolo cooperante suo operario.

(7) *Damasus II.* creatus est die 17. Julii anno 1048. et, cum sedisset dies 23. extinctus est, ut creditur, veneno.

(8) *Vitam S. Leonis IX.* dedimus 19. Aprilis. Anus autem tunc erat 1084.

(9) Hæc habentur in *Vita S. Gregorii*, a nobis 12. Martii illustrata, auctore Joanne Diacono lib. 4. num. 96.

(10) Cum S. Leoni IX. successisset Victor II. creatus 13. Aprilis anno 1055. missum se in Gallias testatur ipse Hildebrandus apud Desiderium Abba-

CAPUT II.

Miracula et gesta ante Papatum.

10. Interea spiritualis agricola, sanctus videlicet Leo IX. Papa (10), considerans et admirans multum fructum palmitis hujus, eo quod ipse maneret in Christo, et Christus in ipso; dilatavit in eo mansionem Christi per impositionem Ordinis Levitici, et ut fructum plus afferret, Romanæ Ecclesiæ Archidiaconum instituit. Post hæc in partes Galliarum directus, ita creditum sibi Apostolicæ vicis exhibuit officium, ut merito cum Apostolo dicere posset: Deo gratias, qui semper triumphat nos in Christo Jesu, et odorem notiæ suæ manifestat per nos in omni loco, quia Christi bonus odor sumus Deo, in iis qui salvi fiunt, et in iis qui pereunt; aliis quidem odor mortis in mortem, aliis autem odor vitæ in vitam (*II Cor. ii*). »

11. Primam sane odoris hujus fragrantiam Lugdunum, quæ prima sedes est Galliarum, synodali discussione suscepit. Nam, sicut Papa Kalistus narrare consuevit, prima Concilii die, proclamatus est quidam Pseudo-episcopus de Simoniaca Pontificalis culminis ascensione; sed quia ad finem perducere non potuit probatio, in sequentem diem prolata est. Interim quid faceret sibi male conscius? Quo se verteret? Adamante duriorum iudicis mentem nullo munere ausus est attentare, non dubitans se per hoc ardentissimum veritatis amatorem magis exasperare quam placare. Data igitur pecunia, oppilavit ora tam accusatorum quam testium, et cooperante securitatis insolentia, tumidus crastinæ sessionis cognitori insultavit, dicens: Ubi sunt, qui me accusabant? nemo me condemnavit. Ad hæc zelotes Dei alto gemitu suspirans, et frixorium cordis sui super illis qui corrupti erant dedignativo gestu significans, ait ad corruptorem: Credis, o episcope, Spiritum sanctum unius cum Patre et Filio esse substantiæ et deitatis? Quo respondente, Credo; Dic, inquit, Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto. Cumque hunc Versiculum, ad commendandam sanctæ Trinitatis fidem a Nicænis Patribus hymnizando prolatum, et B. Hieronymo pro succentu (11) singulorum Psalmorum Damaso Papæ commendatum, fiducialiter adorsus fuisset; Gloria Patri et Filio, dicebat; sed, D Spiritum sanctum nominare minime valebat. Secundo tentare admonitus, defecit in Filio. Tertio repetere permissus, obticuit in Patre. Tunc demum pedibus Apocriarii provolutus, Simoniacum se esse professus est. Qui mox ut ab Episcopatu depo-

tem Casinensem, dein Victorem II. Papam lib. 3. Dialogorum, et apud Petrum Damiani Opusculo 19. cap. 6. apud quos sequens narratur historia, sed *Subdiaconus* appellatur. Verum infra apud Bertholdum num. 1. et apud Grutmundum Archiepiscopum Aversanum lib. 3. de Veritate Corporis Christi in Eucharistia, *Archidiaconus* dicitur

(11) De hoc *succentu*, a S. Hieronymo commendato, egimus in Annotatis ad Epistolas prævias utrique adscriptas, ante Catalogos veteres antiquorum Pontificum, editos ante tomum 1. Aprilis p. iv.

situs est, Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto, A properationem indixisset; et, quod prædictum est, clara voce personuit. Et his divinæ cognitionis iudiciis feruntur nonnulli Pseudoepiscoporum compuncti, malas conscientias spontanea confessione prodidisse, et injuste acquisitas dignitates juste demisisse.

12. Idem venerabilis Archidiaconus Synodum tenuit, cui Hugo (12) Cluniacensis Abbas interfuit: in qua Episcopum quemdam ordine judiciario deposuit. Inde simul ambo profecti, ad flumen quoddam peruenientes transvadabant: Archidiaconus vero præcessit Abbatem. Transmisso igitur flumine, conversus retro respexit, et dixit: Cur talia de me cogitasti? Abbas vero respondit: Tunc es Deus, qui cogitationes hominum te scire asseveras? Deus. inquit, non sum: sed tamen, quæ in animo volvebas audivi. Dixisti enim in corde tuo, me magis Episcopum illum causa jactantiæ, quam zelo Dei deposuisse. Perculsus Abbas conscientia: Rogo te, inquit, per caritatem Dei, ut edicas mihi quomodo hoc sentire potuisti? Quia venientem te, inquit, per alveum fluminis respexi; et, quasi filium tensum [fore] ab ore tuo usque ad aures meas, inde hoc perpendisse te sensi

15. Altera item die, cum ambo, Archidiaconus videlicet et prædictus Abbas Cluniacensis, ecclesiam quamdam ingressi fuissent; Camerarius Abbatis stans ad orationem, clam aliquos nummos e marsupio protulit, atque pro expensis tribuendos de manu in manum calculavit. Interrumpens autem orationem Archidiaconus vociferando: Exi, diabole; ecclesiam eum relinquere coegit. Tum Abbas: Inhumane, inquit, agis, quod neque orationem nos complere permittis. Orationem, ait, monachi tui sciscitare, et cur id fecerim, poteris cognoscere. Requirens igitur Abbas, invenit quod nummos computasset. Consequenter Archidiaconus intulit: Et ego teterrimum spiritum ante ipsum hoc idem simulare vidi

14. Eodem itinere venerunt ad quamdam civitatem, multa mortalitate laborantem; in qua vidit Angelum Dei erecto gladio paratum ad occisionem. Unde, cum irent ad oratorium secundum consuetudinem, rogabat Abbatem ut brevaret orationem et quantocius relinqueret civitatem, alioquin omnes perituri essent. Dicto parens Abbas velociter reversus est ad hospitium, et ecce reperit duos viæ socios repentina morte prostratos. Cumque festinantissime deseruissent locum pestilentiae, Abbas jam potitus sciscitandi libertate, percunctatus est venerabilem Levitam quid vidisset, quod tantam

adisset Hildebrandus.

15. Inter hæc, Romam proficiscens, cum audisset mortuo Stephano Papa (13) Benedictum quemdam ab iniquis et importunis hominibus contra Canones in Apostolica Sede substitutum, magis acceleravit iter suum: collectaque Synodo Episcoporum in Tuscia, Benedictum quidem sancti Spiritus iudicio condemnavit, Gerhardum vero, Florentinæ civitatis venerabilem Episcopum, communi bonorum consensu electum Apostolocæ Sedi inthronizavit, atque Nicolaum II (14) nominavit. Hoc autem post biennium defuncto, successit Alexander II.

16. Hujus camerarius, nomine Joannes, narrare solebat factum in semetipso divinæ curationis miraculum, per venerabilem Hildebrandum adhuc Archidiaconum. Nam cum idem Joannes apud Tusculanum nimis acri febrium dolore fatigaretur, misso nuntio beatum virum rogavit obnixè ne pigritaretur venire usque ad se. Nec mora, quia boni nuntii hominem esse cognovit, venire non renuit. At ille nimio gaudio repletus in adventu ejus, traditis ei omnibus suis, commendavit etiam, humiliter implorans, ut communem Dominum pro se deprecari, ac religiosos homines in idipsum curaret ædhortari. Tunc vir Dei, domestica pietate ab intimis visceribus commotus, eiecit omnibus, se diutissime in orationem cum lacrymis absque verborum strepitu dedit. Completa oratione, Comitissam, cum qua idem Joannes morabatur, vocavit; eamque ut refectionem, pullum videlicet gallinæ, infirmo præpararet hortatur. Cui renitenti, eo quod longa debilitate stomachum adeo infirmatum esse non ignoravit, ut etiam ante aliquot hebdomadas cibum percipere fastidierit, vir Dei respondet: Sine modo. Scias enim quod tam festinanter non præparabitur quomodo ipse desiderabit. Hoc ita res probavit. Nam sufficienter refectus, obdormivit soporatus, ac de omni illa validissima invaletudine sine mora convaluit.

17. Iterum vir beatus ad Ecclesiarum directionem a Domino Papa destinatus, cum inter multa bona opera quæ operatus est, Antistitem quemdam, falsis criminibus impetum, a malignantium calumniis duce Spiritu veritatis eripuisse; Romam reversus, Basilicam Petri Apostoli, causa orationis et gratiarum actionis, ingressus est. Erat ei familiare diverticulum, ut ad B. Mariæ Dei Genitricis iconem, consistentem intra eandem Basilicam, ante eam orando procideret, et plorando cor suum effunderet.

(12) Acta varia S. Hugonis dedimus 29. Aprilis.

(13) Mortuo anno 1054. S. Leone IX. substitutus anno sequente Victor II. et huic anno 1057. vita functo successerat Stephanus IX. qui post octo circiter menses decessit e vivis. Hic, teste Leone Ostiensi lib. 2. Chronici Casinensis cap. 100. mandavit ut nullus a suo obitu eligeretur Papa, nisi

adisset Hildebrandus.

(14) Nicolaus II sedit a Januario anni 1059. fere usque ad Junium anni 1061. cui tunc successit Alexander II, a quo Hildebrandum Cancellis Apostolorum præfectum ait Malmesburiensis, lib. 3. de Gestis Regum Anglorum, pag. 107. ex editione Francofurtensi.

Igitur cum hac vice secundum hanc consuetudinem A facturus accessisset; vidit, quod dictu mirabile est, ipsam imaginem lacrymas stillare, et quasi dolorem suum pro aliqua dilecti sui molestia significare. Ipse autem repletus stupore et ecstasi, postquam satis admirationem defixus est, lacrymis lacrymas ubertim reddidit: et supplicatione completa, Lateranense Palatium, salutaturus Domnum Papam, revisit Qui mox perlati ad eum falsi rumoris excipiens iudicium; quod videlicet pro muneribus prænotatum justificasset Episcopum, patenter dedit intelligi quid in sacra imagine significasset similitudo condolendi. Verum cum sapientia, quæ lucebat in vultu ejus, rationem cœpisset reddere; erubescabant omnes, qui in præsentia erant, adversarii ejus: et juxta B. Hieronymum, falsus rumor cito opprimebatur, et mordax lingua cito confodiebatur: quippe vita ipsius voce et exemplo commendabatur. Inde cum prædicto more solito repeteret imaginem, converso miraculo, vidit eam arridere sibi tanquam triumphatori.

18. Ne autem hæc miracula, quamvis de sanctis, tamen de insensatis rebus, incredibilia videantur: ex probabilioribus orthodoxorum Patrum scriptis fidem dare volumus, quædam ex his mutantes exempla quæ contra hujusmodi incredulitatem non putamus invalida. Sic enim legitur in Actionibus septimi universalis Concilii, auctoritate primi Adriani Papæ collecti (15): Narravit nobis Dionysius presbyter Ecclesiæ Ascalonis, de abbate Joanne anachoreta, dicens: Quia hic magnus in præsentia generatione fuit homo, et ad statum suum Deo placentem hoc de eo miraculum asserebat: In specu, inquit, senex sedebat in partibus Sochus, possessionis ab Hierosolymis milliariis ix (16) ferme distantis. Imaginem autem habebat senex in specu sanctæ et intemeratæ Dominæ nostræ, Dei Genitricis et semper Virginis Mariæ, habentem in ulnis Christum Dominum nostrum. Quotiescumque igitur volebat quoquam pergere, aut ad eremos longinquas, aut Hierosolymam ad adorandam sanctam Crucem et sancta loca, vel etiam in Sina monte oraturus, aut ad martyres qui ab Hierosolymis multis spatiis aberant (erat enim amicus Martyrum oppido senex; nam, nunc quidem ad S. Joannem Ephesum, nunc vero ad S. Theodorum [17] Euchaitam, aut ad S. Theclam Seleuciam pergebat, vel ad S. Sergium Araphani [18]), præstruebat candelam et succendebat, sicuti habebat consuetudinem: et ad deprecationem stans, ut iter sibi dirigeretur, dicebat ad Dominam, in imaginem ejus atten-

dens: Sancta Domina, Dei Genitrix, quoniam viam habeo longam ad ambulandum, multorum dierum spatium habentem, de candela tua curam habeto, et inextinguibilem eam secundum meum propositum custodi: ego enim adjutorium tuum comitem habens vadam. Et his ad imaginem dictis, abibat: et proposito itinere completo revertebatur, aliquando quidem mense uno, aliquando verò duobus vel tribus, nonnunquam quinque aut sex moratus: et sic inveniebat candelam ordinatam et ardentem, ut eam ad iter agendum egressurus sinebat numquam illam aliquando a semetipsa extinctam vidit, neque a somno surgens, neque ab eremo rediens in speluncam.

19. Item ex eisdem Actionibus ex Vita (19) S. B Theodori Archimandritæ, cum esset annorum quasi xii, facta est mortalitas ex bubone in illa villa, ita ut et ipse infirmaretur pene ad mortem. Porro detulerunt eum in oratoriam domum S. Joannis Baptistæ, quæ erat juxta villam, et straverunt eum ad introitum altaris. Porro supra illum in receptaculo Crucis stabat imago Salvatoris Jesu Christi; cumque ex dolore bubonis cruciaretur, repente de imagine ceciderunt super eum roris guttæ; et statim, gratia Dei, a dolore convaluit, et sanus effectus est, et ivit domum suam. His exemplis, ad adstruendam fidem sufficere valentibus, ad nostræ narrationis ordinem redeamus.

20. Igitur venerabilis Hildebrandus vidit visionem, Apostolicæ pietatis in proximo suscipiendæ præsignationem. Apparuit ei Simon Magus, tripudians et exultans in navi: et ipse sibi videbatur illum insilire, et collectando pedibus subactum insolubilibus nexibus vincire. Quod novis Ecclesiam significet, rarus est qui ignoret: in qua nimirum Simon Magus, ante beati viri hujus Apostolatam, longe lateque per suos sequaces sacrilega venalitate luserat, libere scilicet et impudenter emens ac vendens ecclesiasticas dignitates. Quomodo autem per hunc athletam Dei prostratus et alligatus sit, suo loco dicemus. Per idem tempus quidam Pisani pernoctabant in Basilica B. Petri gratia orandi: cum ecce vident ipsum Principem Apostolorum in eadem domo sua, cum hoc prædestinato herede suo deambulantem, eique præcipientem ut stercora diversorum jumentorum, quæ sparsim inibi jacere videbantur, in saccum, qui cominus haberi cernebatur, congere-ret, et dorso imposita egereret. Et quidem per hæc stercora, luxurias et spurcicias diversorum hominum, maxime autem Nicolaitarum, et quarti Henrici

chi Vitam 7. Octobris. Consule notas Baronii ad dictum diem.

(19) Ex actione 4. constat hunc esse S. Theodorum Siceorum Abbatem; cujus Acta valde illustrata dedimus 22. Aprilis; sex ex sola versione Latina, curata per Lipomanum; in qua cum hoc miraculum desit, apparet nec ipsum Lipomanum, in agrum Græcum textum habuisse, quem vel ideo uigis optamus inveniri.

(15) Habentur hæc in Prato Spirituali seu lib. 10. de Vitis Patrum, auctore Joanne Moscho cap. 180.
(16) Ibidem milliariis fere viginti. Scriptura variis locis Socho nominat, resque inter ipsum et Azecha factas narrat, est autem ad Euronotum versus Ægyptum.

(17) Perperam impressum Eucharetam. Consule quæ de S. Theodoro diximus ad Vitam ejus die 7. Februarii § 2.

(18) Imo Saraphas, uti dicitur ad ejus et S. Bac-

patroni eorum significari, in promptu est. Sed quomodo et portata et exportata sint, suo tempore, Deo aspirante, demonstrabimus

CAPUT III.

Electio ad Papatum et hanc secuta visio columbæ : morbi divinitus Gregorio immissi et ablati, ægri sanati.

21. Nunc electionis ejus, post mortem Alexandri Papæ, legitimum ordinem, prout ipsi electores ejus conscripserunt, proponamus, regnante Domino nostro Jesu Christo, anno clementissimæ Incarnationis ejus 183, Indictione et Luna xi, decimo Kalend. Maii feria secunda, die sepulturæ Domini Alexandri bonæ memoriæ secundi Papæ. Ne sedes Apostolica diu luceat proprio destituta Pastore, congregati in Basilica B. Petri ad Vincula, nos sanctæ Romanæ Catholicæ et Apostolicæ Ecclesiæ Cardinales, Clerici, Acolythi, Subdiaconi, Diaconi, Presbyteri; præsentibus venerabilibus Episcopis; Abbatibus, Clericis et Monachis consentientibus; plurimis turbis utriusque sexus diversique ordinis acclamantibus; elegimus nobis in Pastorem et Summum Pontificem, virum religiosum, geminæ scientiæ prudentia pollentem, æquitatis et justitiæ præstantissimum amatorem, in adversis fortem, in prosperis temperatam, et, juxta Apostoli dictum, bonis moribus ornatum, pudicum, modestum, sobrium, castum, hospitem, domum suam bene regentem, in gremio hujus Matris Ecclesiæ a pueritia satis nobiliter educatum et doctum, atque pro vitæ merito in Archidiaconatus honorem usque hodie sublimatum, Hildebrandum videlicet Archidiaconum, quem amodo usque in sempiternum et esse et dici Gregorium Papam et Apostolicum volumus et approbamus. Placet vobis? Placet. Vultis cum? Volumus. Laudatis eum? Laudamus. Acta Romæ x Kalend. Maii, Indictione xi.

22. Ipse quoque Gregorius de electione sua continuo has misit epistolas. Gregorius, in Romanum Pontificem electus, Desiderio Abbati Monasterii S. Benedicti montis Casini, salutem in Christo Jesu. Dominus Papa Alexander mortuus est: cujus mors super me cecidit, et omnia viscera mea concutiens, penitus conturbavit. Nam in morte quidem ejus Romanus populus contra morem ita quievit, et in manu nostra consilii frena dimisit, ut evidenter appareret ex Dei misericordia hoc provenisse. Unde accepto consilio hoc statuimus, ut post triduanum jejunium, post Litanias et multorum ora-

(20) Henrici quarti mater *Agnes Imperatrix*, eo parvulo post viri mortem gubernacula regni pacifice est moderata: sed postea, Principum invidia videns filii animum a se aversum discessit in Italiam: et per medium fere anni spatium, ut loquitur Leo Ostiensis l. 3. Chronici Casinensis c. 32. *Casini commorata est*, ac proinde eam tunc ibi existentem salutem S. Gregorius.

(21) Videtur *Rainaldus* tunc exul, Casini fuisse. Eum S. Gregorius consolatur epistola 20. libri primi, anno sequenti data, in qua meminuit dictæ *Agnetis*

tionem, eleemosynis conditam, divino fulti auxilio statueremus quod melius de electione Romani Pontificis videretur. Sed subito, cum prædictus Dominus noster Papa in Ecclesia Salvatoris sepulturæ traderetur, ortus est magnus tumultus populi et fremitus, et in me quasi vesani insurrexerunt; ita ut cum Propheta possim dicere: Veni in altitudinem maris, et tempestas demersit me; Laboravi clamans, raucæ factæ sunt fauces meæ; et: Timor et tremor venerunt super me, et contexerunt me tenebræ. Sed quia in lecto jacens valde fatigatus satis dictare nequeo, angustias meas enarrare supersedeo. Te igitur per omnipotentem Dominum rogo, ut suffraganeos Fratres et Filios, quos in Christo nutris, ad exorandum Deum pro me pro voces, et ex vera caritate invites: quatenus oratio, quæ me liberare debuit, ne incurrerem periculum, saltem tueatur in periculo positum. Tu autem ipse quantocius ad nos venire non prætermittas, qui quantum Romana Ecclesia te indigeat, et in prudentia tua fiduciam habeat, non ignoras. Dominam Agnetem Imperatricem (20), et Rainaldum (21) venerabilem Cumanum episcopum ex nostra parte saluta: et quantum erga nos dilectionis habuerint, nunc ut ostendant, nostra vice fideliter obsecra. Data Romæ, ix Kal. Maii, Indictione undecima.

23. Gregorius, in Romanum Pontificem electus, Gottifredo (22) Duci salutem in Domino Jesu Christo. Grata nobis est lætitia tua, quam in litteris tuis de promotione nostra te habere cognovimus; non ut hoc aliqua causæ nostræ delectatio faciat, sed quod eam ex fonte sinceræ dilectionis et fideliter derivatam esse, non dubitamus. Nostra enim promotio, quæ tibi ceterisque fidelibus piam de nobis existimationem et gaudium administrat, nobis interni doloris amaritudinem et nimiam anxietatis angustias generat. Videmus enim quanta nos sollicitudo circumstat: sentimus quam nos suscepti oneris sarcina gravat: sub quibus, dum nostræ infirmitatis conscientia tremit, anima nostra in Christo potius dissolutionis requiem, quem in tantis periculis vitam cupit. In tantum quippe commissi nobis officii consideratio nos sollicitat, ut, nisi in orationibus spiritualium hominum, post Deum, aliqua fiducia nos sustentaret, curarum immensitate mens nostra succumberet. Peccatis enim facientibus, ita pene totus mundus in maligno est positus, ut omnes (et præcipue qui in Ecclesia Prælati sunt) eam potius conturbare, quam fideli devotione